
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN VĂN QUAN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-UBND   Văn Quan, ngày         tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua cao điểm “Thi đua hoàn thành xây dựng  

và phê duyệt đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập 

trên địa bàn huyện Văn Quan” 

Thực hiện Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về 

vị trí việc làm và số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 

20/KH-UBND, ngày 23/01/2024 của Ủy ban nhân tỉnh Lạng Sơn về việc Phát 

động đợt thi đua cao điểm “Thi đua hoàn thành xây dựng và phê duyệt đề án vị trí 

việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn” 

Để triển khai đồng bộ việc xây dựng và phê duyệt đề án vị trí việc làm trong 

các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện, UBND huyện Văn Quan ban 

hành kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm “Thi đua hoàn thành xây dựng và 

phê duyệt đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện 

Văn Quan”, nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh việc xây dựng, phê duyệt đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự 

nghiệp công lập trên địa bàn huyện, nhằm đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian, 

góp phần tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, là cơ sở để thực hiện chính sách cải cách 

tiền lương từ ngày 01/7/2024 theo Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII, 

tạo động lực và phát huy tính sáng tạo, tâm huyết của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức khi thực thi công vụ.  

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong toàn huyện để đẩy 

mạnh, nâng cao chất lượng và hiệu quả xây dựng đề án vị trí việc làm. Kịp thời 

biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu 

trong thực hiện phong trào thi đua. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua phấn đấu hoàn thành phê duyệt 100% đề án vị trí việc làm trong 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện trước ngày 25/3/2024. 

2. Đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện 

được xây dựng và phê duyệt phải bảo đảm tuân thủ các chủ trương, nguyên tắc của 
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Trung ương, của tỉnh đồng thời, bảo đảm tính linh hoạt, phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập; mức độ phức 

tạp, tính chất, đặc điểm, quy mô hoạt động; phạm vi, đối tượng phục vụ; quy trình 

quản lý chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định của pháp luật. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt về mục đích, yêu cầu trong 

thực hiện xây dựng đề án vị trí việc làm; triển khai các quy định, hướng dẫn của 

Trung ương, của tỉnh về xây dựng và phê duyệt đề án vị trí việc làm trong đơn vị 

sự nghiệp công lập; nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, công chức, viên chức, người lao động trong chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức 

thực hiện công tác xây dựng, phê duyệt đề án vị trí việc bảo đảm yêu cầu "Làm 

đúng ngay từ đầu". 

2. Tổ chức phát động phong trào thi đua phù hợp với tình hình thực tiễn; cụ 

thể hóa các nội dung, tiêu chí thi đua bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Chủ động lựa  

chọn phương thức triển khai phù hợp, bảo đảm tính linh hoạt 

3. Kết thúc đợt thi đua, các cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết và biểu dương, 

khen thưởng theo thẩm quyền; lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu 

nhất đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng.  

IV. THỜI GIAN THI ĐUA 

Bắt đầu từ ngày phát động đến hết ngày 25/3/2024. 

V. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng 

Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị 

trấn và các công chức, viên chức, người lao động có thành tích trong thực hiện 

phong trào thi đua. 

2. Tiêu chuẩn và hình thức khen thưởng 

a) Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện  

- Đối với các tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:  

+ Hoàn thành có chất lượng, đúng và vượt tiến độ, phê duyệt 100% đề án vị 

trí việc làm đơn vị sự nghiệp công lập, đáp ứng các nội dung thi đua tại mục II kế 

hoạch;  

+ Ban hành kế hoạch triển khai phong trào thi đua hoặc hưởng ứng phong trào 

thi đua của huyện; có biện pháp hiệu quả để tăng cường, thúc đẩy hoàn thành các 

nội dung thi đua; 

+ Có nhiều cách làm sáng tạo, giải pháp hiệu quả trong tổ chức, triển khai 

thực hiện Phong trào thi đua. 
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- Đối với cá nhân: đạt một trong các tiêu chuẩn sau:  

+ Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành có chất lượng, đúng và vượt tiến độ, 

phê duyệt 100% đề án vị trí việc làm đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc, đáp ứng 

các nội dung thi đua tại mục II kế hoạch;  

+ Có sáng kiến, giải pháp hướng dẫn, thẩm định việc xây dựng, phê duyệt đề 

án vị trí việc làm ở cơ sở; hoặc trực tiếp xây dựng đề án vị trí việc làm ở đơn vị, có 

cách làm sáng tạo, giải pháp hiệu quả trong triển khai thực hiện, hoàn thành có 

chất lượng, đúng và vượt tiến độ.  

b, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh  

Căn cứ thành tích  của  các  tập  thể, cá nhân đạt được trong đợt thi đua, Hội 

đồng thi đua - khen thưởng huyện xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành 

tích thật sự tiêu biểu, xuất sắc trong số các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng để 

đề nghị Chủ tịch  UBND tỉnh  tặng  Bằng  khen hoặc đề nghị khen thưởng cấp  nhà 

nước. 

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng: 01 bộ gồm  

a) Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị. 

b) Biên bản họp xét của Hội đồng thi đua - khen thưởng cùng cấp. 

c) Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân theo mẫu số 08 ban hành kèm 

theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ. 

4. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng 

Các cơ quan, đơn vị có tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt phát 

động thi đua gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng nội vụ để tổng hợp, thẩm 

định trình Hội đồng TĐKT huyện. Thời gian nhận hồ sơ khen thưởng từ ngày 

24/3//2024 đến hết ngày 25/3/2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch này và điều kiện cụ thể 

của cơ quan, đơn vị để tổ chức phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả phong 

trào thi đua; chịu trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện việc xây dựng và phê 

duyệt đề án vị trí việc làm đảm bảo chất lượng, hoàn thành đúng tiến độ thời gian 

quy định. 

2. Phòng Nội vụ theo dõi các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

triển khai để kịp thời hướng dẫn, giải đáp những khó khăn, vướng mắc; đôn đốc 

việc triển khai thực hiện phong trào thi đua; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị 

khen thưởng của các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trình Chủ 

tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen. 
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Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng, triển khai thực hiện Phong 

trào thi đua với những nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Nội vụ để tổng hợp, báo 

cáo UBND huyện./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Các cơ quan đơn vị trong cụm thi đua của huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

CHỦ TỊCH 

 

 

    Lương Mai Tú 
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